physicas, quasi theologicae essent, reprehendit. XI non intellectas perverse est interpretatus. VIII loca ex sacris conciliis, ex patribus falso citavit. XXI dum meas carpit, suas sapientes haeresim videtur affirmare Has tales et tam veraces tam sinceras Frater Joannes Petrus attulit contra me; Pater Magister, nimium illi fidens, eas sua manu subscrispsit, Summo Pontifici detulit, et his talibus librum meum, qui nihil contra fidem habet, apud vos, Iustissimi Iudices, prohibendum procurat. Sed quia id pro suo officio facit, excusatum habeo« (T. Gregory, *L' »Apologia« e le »Declarationes« di F. Patrizi*, str. 412).

<sup>43</sup> N. dj. str. 392.

<sup>44</sup> »Die 2 iulii 1594. Illustrissimus dominus cardinalis Toletus retulit quae sibi animadversione digna videbantur in operibus Patritii, quae diu discussa et mature examinata fuere, et tandem omnium consensu decretum, quod liber omnino prohiberetur et auctor in Congregatione ad vocatus admoneretur et corrigeretur, ostendendo quot erronea in suo opere continentur, quae nec sentire nec docere, praesertim in Urbe, catholicum virum decet. Patritius coram illustrissimis Cardinalibus tunc se praesentavit et se ac sua omnia correctioni Sanctae Matris Ecclesiae ac arbitrio Sacrae Congregationis humiliter submisit, de erratis ignoranter veniam petens et se catholicum et Sanctae Matris Ecclesiae obsequentissimum filium semper fuisse, nec se ita ut scripsit sentire nec talia docere testatus est; quare, acriter primum et deinde benigne admonitus et correctus, dimissus fuit, mandando eidem ut omnia sui operis exemplaria quam diligentissime persequiret et Congregationi traderet supprimenda, sicuti postea per secretarium factum est; et quae in Urbe reperta sunt, in unum collecta apud Magistrum Sacri Palatii servantur et apud secretarium est originale impressum cum censuris et expurgationibus; quae

Nije moguće ustanoviti koliko je primjeraka Petrićeva djela bilo pronađeno po rimskim knjižarama i uništeno. No sudeći po veoma malom broju do danas sačuvanih primjeraka čini se da je ta odluka bila savjesno provedena. Ostali primjeri, koji su još uvijek čekali na uvez u Ferrari, bili su spašeni zahvaljujući snalažljivosti izdavača Mammarellija koji je — da izbjegne materijalnu štetu — iz Ferrare jednostavno pobjegao u Veneciju ponijevši sa sobom sve otisnute a još neuvezane primjerke. Kako je svojedobno utvrdio Olindo Guerrini, Mammarelli je te primjerke u Veneciji prodao tiskaru i izdavaču Robertu Meiettiju koji ih je g. 1593., u nešto izmijenjenom obliku i rasporedu pojedinih dijelova i ispustivši neke nebitne stvari, uskoro pustio u prodaju kao drugo preuređeno izdanje.<sup>45</sup>

U međuvremenu je *Nova de universis philosophia* bila unesena u Indeks objavljen 27. ožujka 1596. s klauzulom »donec corrigatur« kako je to u svoje vrijeme bio predložio Juan Pedro de Saragozza ostavljajući tako samo hipotetsku mogućnost jednog kasnijeg »očišćenog« izdanja.<sup>46</sup>

No koliko god ova presuda Kongregacije indeksa — unatoč navedenoj klauzuli — izgleda konačnom i neopozivom, Petrić se s njom nije želio pomiriti jer ju je smatrao nepravednom i neispravnom. Zbog toga se odmah poslije njezina donošenja obratio papi Klementu VIII u uvjerenju da mu još jedino on može pomoći moći ga da utječe na odgovorne u Kongregaciji kako bi preispitali njegov slučaj objektivniji i mjerodavniji suci. Njegova molba na neki način sažima sve važnije trenutke njegova »slučaja« pa je ovdje donosimo u cijelosti:

*Sanctissime ac Beatissime Pater.*

*Puto te memoria tenere, me ante 4<sup>r</sup> annos meam novam philosophiam iuxta decreta Sacrosancti Concilii Tridentini et superiorum permissu Ferrariae edidisse, et in eam, cum huc allata est, a socio et Magistro Sacri Palatii censuram esse conscriptam, tibique Sanctissimo Patri oblatam. Iussit Sanctitas tua ut ostenderem quod esset catholica: parui; declarationes in loca omnia censurata conscripsi. Eas idem Magister Sacri Palatii iussit, ut revisendas darem Magistro Joanni Azor, theologo et praefecto studiorum in Collegio Jesu. Eas ille vidit et uti catholocas subscrispsit. Placuit Sanctitati tuae. Iussus sum eas ad Congregationem afferre: parui; eae ibi apud secretarium retentae sunt. Iis non obstantibus, post multos menses audio philosophiam meam in Indice recens facto inter libros pro-*

vero extra Urbem dispensa, minime haberi potuerunt propter defectiōnem impressoris, qui profugus ex Ferraria aufugit» (L. Firpo, n. dj. str. 171).

<sup>45</sup> O. Guerrini, *Di Francesco Patrizi e della rarissima edizione della Nova Philosophia*, str. 58—61.

<sup>46</sup> Usp. *Index librorum prohibitorum... Venetiis, apud Floraventem Pratum, 1595*, str. 55.

*hibitos fuisse positam, nisi fuerit ex correctis ab auctore et Romae impressa cum approbatione Magistri Sacri Palatii. In qua re mihi maxima eaque duplex fit iniuria. Altera quod cathilocae meae declariones supprimantur et philosophiae meae non apponantur impressae. Altera, quod mihi, iidem iniusti et inepti censores iterum deputentur, quorum in me iniustitia et in censurandis aliorum libris facile ex sequentibus patet. In quibus, dum meas haereses notarae videri volunt, ipsi multas et apertissimas conscribunt. Qua re supplex ad tuos pedes, Summe Pontifex, venio, ut pro tua summa iustitia et pietate vel meae declariones simul cum iam impressa mea philosophia publicentur et in edendo eam quam iam meliorem reddidi, alii censores mihi tribuantur<sup>47</sup>.*